

KẾ HOẠCH
Tổ chức bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024-2029
trên địa bàn huyện Châu Thành

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022 và Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ ban hành quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Trên cơ sở thống nhất ý kiến với UBMTTQVN, Ban Tuyên giáo Huyện ủy và UBND các xã, thị trấn. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 trên địa bàn huyện Châu Thành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát huy dân chủ trực tiếp ở cộng đồng dân cư một cách sâu rộng, tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân thực hiện nội dung bàn và quyết định theo quy định tại Điều 15 của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở...

- Công tác bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 phải đảm bảo nguyên tắc Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, thực sự dân chủ, công khai, minh bạch, an toàn, tiết kiệm và đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

Công tác chuẩn bị chu đáo, tiến hành nghiêm túc, đúng quy trình, thiết thực và tiết kiệm; đảm bảo thật sự dân chủ, tôn trọng, lắng nghe ý kiến của Nhân dân, qua đó xem xét, lựa chọn những người có uy tín, đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn để giới thiệu ứng cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024-2029. Đảm bảo Trưởng ấp, khu phố là đảng viên; Bí thư chi bộ đồng thời là Trưởng ấp, khu phố hoặc trưởng ban công tác Mặt trận ấp, khu phố theo Kế hoạch số 46-KH/HU ngày 23/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả".

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ngày 29/9/2024 thực hiện bầu cử trên phạm vi toàn huyện (ngày Chủ nhật).

Thời gian khai mạc lúc 07 giờ và kết thúc trước 19 giờ cùng ngày. Tùy theo đặc điểm của từng ấp, khu phố, Chủ tịch UBND xã, thị trấn quy định thời gian bắt đầu cuộc bầu cử có thể sớm hơn nhưng không trước 06 giờ, để không làm ảnh hưởng đến cuộc sống, sinh hoạt của Nhân dân.

2. Hình thức bầu cử:

Việc bầu cử Trưởng ấp, khu phố được thực hiện bằng hình thức "Bỏ phiếu kín".

3. Chậm nhất ngày 14/9/2024, UBND và Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn tổ chức họp thống nhất danh sách ứng cử viên giới thiệu bầu cử Trưởng ấp, khu phố.



- Sau khi Chủ tịch UBND cấp xã ban hành Kế hoạch bầu cử Trưởng ấp, khu phố, Trưởng ban công tác Mặt trận ở ấp, khu phố tổ chức cuộc họp Ban công tác Mặt trận ở ấp, khu phố dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng ấp, khu phố; báo cáo cấp ủy chi bộ ấp, khu phố để thống nhất giới thiệu người ra ứng cử Trưởng ấp, khu phố; tổ chức cuộc họp Ban công tác Mặt trận ở ấp, khu phố sau khi có ý kiến của chi ủy chi bộ ấp, khu phố để quyết định danh sách chính thức những người ứng cử (*có số dư ít nhất là 01*).

- Về Tiêu chuẩn của Trưởng ấp, khu phố thực hiện theo quy định tại Điều 16 của Quyết định số 24/2019/QĐ-UBND ngày 28/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

4. Chậm nhất ngày 19/9/2024, Chủ tịch UBND cấp xã ban hành Quyết định thành lập Tổ bầu cử sau khi thống nhất ý kiến với Ủy ban MTTQVN cấp xã.

Tổ bầu cử gồm: Tổ trưởng là đại diện Ban Công tác mặt trận ấp (khu phố); thành viên là các tổ chức đoàn thể, chính trị- xã hội, tổ tự quản ở ấp (khu phố), số lượng không quá **7 người**.

5. Ngày 22/9/2024, bắt đầu thực hiện thông tin, tuyên truyền về ngày bầu cử trên phạm vi toàn huyện.

- Nội dung tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản hướng dẫn công tác bầu cử đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân để hiểu và nắm vững nguyên tắc, nội dung cơ bản của việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, quyền và nghĩa vụ của công dân trong việc xây dựng cộng đồng dân cư, nắm rõ các tiêu chuẩn của Trưởng ấp, khu phố.

- Hình thức thông tin, tuyên truyền: Thông báo, niêm yết tại nhà văn hoá, văn phòng ấp, khu phố; tuyên truyền bằng hình thức cổ động trực quan pạ nô, áp phích, băng ron; các cuộc hội nghị, họp ở cấp xã, ở ấp, khu phố; sinh hoạt chi, tổ hội, trên hệ thống truyền thanh hoặc bằng hình thức khác phù hợp với điều kiện của địa phương.

6. Niêm yết thông tin: danh sách cử tri đại diện hộ gia đình, danh sách ứng cử viên; giải quyết khiếu nại, tố cáo về ứng cử viên (nếu có).

7. Công tác kiểm phiếu bầu cử Trưởng ấp, khu phố.

8. Chế độ thông tin, báo cáo trước, trong và sau ngày bầu cử.

Trong quá trình thực hiện việc bầu cử Trưởng ấp, khu phố yêu cầu UBND xã, thị trấn gửi các hồ sơ liên quan và báo cáo theo tiến độ về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ), cụ thể như sau:

- Sau khi thực hiện xong từng giai đoạn, UBND xã, thị trấn gửi các văn bản liên quan gồm:

- + Quyết định công bố ngày bầu cử;
- + Quyết định thành lập Tổ bầu cử;
- + Danh sách ứng cử viên tại mỗi ấp, khu phố;
- + Số lượng cử tri đại diện hộ gia đình;

+ Quyết định công nhận người trúng cử Trưởng ấp, khu phố;

+ Các hồ sơ liên quan khác.

- Báo cáo tiến độ:

+ Ngày 24/9/2024, UBND xã, thị trấn báo cáo tình hình công tác chuẩn bị bầu cử Trưởng ấp, khu phố (các văn bản đã ban hành theo quy định, việc thực hiện quy trình hiệp thương, địa điểm bầu cử, số lượng cử tri đại diện hộ gia đình..).

+ Ngày 26/9/2024, các xã thị trấn báo cáo cụ thể số lượng cử tri đại diện hộ gia đình ở từng địa điểm bầu cử.

+ Sau khi kết thúc bỏ phiếu, tổng hợp kết quả bầu cử, UBND xã, thị trấn báo cáo nhanh kết quả bầu cử về UBND huyện (qua phòng nội vụ).

+ Tổng hợp báo cáo công tác bầu cử về Phòng Nội vụ chậm nhất ngày 15/10/2024.

9. Lưu trữ hồ sơ, tài liệu có liên quan.

UBND các xã, thị trấn trực tiếp lưu trữ hồ sơ, tài liệu có liên quan đến công tác bầu cử Trưởng ấp, khu phố.

10. Nội dung, khẩu hiệu để thông tin, tuyên truyền về kỳ bầu cử

- Nhiệt liệt chào mừng kỳ bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024 - 2029

- Bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024 – 2029 là nghĩa vụ và quyền lợi của mỗi hộ gia đình.

- Sáng suốt lựa chọn người xứng đáng để bầu vào chức danh Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Cử tri tích cực tham gia bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024 - 2029.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Do ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy định về phân cấp ngân sách và nguồn kinh phí khác theo quy định pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Phòng Nội vụ:** Tham mưu UBND huyện đôn đốc các xã, thị trấn trong việc xây dựng kế hoạch; theo dõi, kiểm tra và trao đổi hướng dẫn nghiệp vụ cho các xã, thị trấn có sự thống nhất trong thực hiện; báo cáo tình hình bầu cử cho UBND huyện để có chỉ đạo kịp thời; tổng hợp báo cáo kết quả bầu cử trên địa bàn huyện về Sở Nội vụ sau 20 ngày kết thúc bầu cử.

2. **Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách xã, thị trấn để chi cho công tác bầu cử đúng chế độ quy định và bảo đảm yêu cầu công tác bầu cử.

3. **Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao huyện, Đài Truyền thanh huyện:** Theo chức năng và nhiệm vụ thực hiện công tác tuyên truyền bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024- 2029 sâu rộng trong nhân dân, để thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ trong ngày bầu cử. Hướng dẫn, kiểm tra các xã, thị trấn trong việc treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền...



4. Phòng Tư pháp: Tổ chức thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; tuyên truyền ý nghĩa của kỳ bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024 – 2029.

5. Công an huyện: Chỉ đạo Công an xã phối hợp lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình và xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước trong và sau bầu cử.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo huyện ủy: Định hướng công tác tuyên truyền cuộc bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024 -2029 đến đảng viên và Nhân dân.

7. Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện: Chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã, thị trấn phối hợp với UBND xã, thị trấn triển khai tổ chức bầu cử Trưởng ấp, khu phố, nhiệm kỳ 2024 -2029 đảm bảo theo quy định; hướng dẫn, kiểm tra Ban Thường trực UBMTTQVN cấp xã, Ban công tác Mặt trận ấp, khu phố thực hiện công tác hiệp thương lựa chọn giới thiệu người ra ứng cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024 - 2029 theo quy định.

8. UBND các xã, thị trấn: Căn cứ kế hoạch của UBND huyện Phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức bầu cử tại địa phương mình; tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch bầu cử, chỉ đạo, hướng dẫn các ban ngành, đoàn thể liên quan phối hợp thực hiện tốt công tác bầu cử, chuẩn bị các phương tiện vật chất phục vụ cho công tác bầu cử. Tập trung chỉ đạo chặt chẽ quá trình giới thiệu, lựa chọn người ra ứng cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024- 2029. Đồng thời, bảo đảm an toàn về an ninh và trật tự xã hội trước, trong và sau cuộc bầu cử.

9. Các mẫu kèm theo trong Kế hoạch:

- Thư mời tham gia đại diện hộ gia đình bầu cử, Phiếu bầu, Biểu Tổng hợp kết quả bầu cử; Mẫu lập danh sách đại diện hộ gia đình, người ứng cử.

- Nội dung khai mạc cuộc bầu cử;

- Mẫu Báo cáo tổng hợp kết quả...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 trên địa bàn huyện Châu Thành đề nghị các cơ quan, ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện việc bầu cử Trưởng ấp, khu phố, UBND các xã, thị trấn kịp thời báo cáo những diễn biến thuận lợi, khó khăn về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để kịp thời có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BTT.UBMTTQVN huyện;
- Các CQ,ĐV trực thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT; PNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Ân